
REAL DECRETO-LEV 10/1994, DE 30 DE SEPTIEMBRE, DE INCENTI-
VOS FISCALES DE CARACTER TEMPORAL PARA LA RENOVA-
CION DEL PARQUE DE VEHICULOS DE TURISMO (<<BOE»
n6m . 244, de 12 de octubre de 1994) .

Aprobado en el Consejo de Ministros de 30-IX-1994 y presentado en el Con-
greso de los Diputados el 11-X-1994 .

Convalidaci6n por el Pleno : 3-XI-1994 . <<Diario de Sesiones» (Pleno),
n6m . 102 .

BOCG Congreso de los Diputados, Serie E, n6m . 101, de 8-XI-1994.
Convalidaci6n : <<BOE» n6m. 268, de 9-XI-1994.

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
Recurso de inconstitucionalidad n6mero 37/1995, promovido por el Gobicr-

no de Canarias, contra el articulo 3.2, disposici6n adicional 6nica y dis-
posici6n final primera (<<BOE)> n6m . 21, de 25 de enero de 1995).

Mediante el Real Decreto-ley 4/1994, de 8 de
abril, de medidas transitorias y urgentes de car5c-
ter fiscal para la renovaci6n del parque de vehicu-
los de turismo, convalidado por el Congreso de los
Diputados en su sesi6n del dia 12 de mayo de 1994,
el Gobierno adopt6 medidas conducentes a la reac-
tivaci6n de la demanda de autom6viles que, al mis-
mo tiempo, tuvieran efectos positivos sobre la se-
guridad vial y e1 entorno medioambiental .

Dichas medidas se establecieron por un periodo
de seis meses, manteniendo su vigencia hasta el 12
de octubre de 1994 . Con independencia de la valo-
raci6n de los resultados de [as medidas en su mo-
mento adoptadas, la coyuntura por la que sigue
atravesando el sector de fabricantes de vehiculos de
turismo aconseja el establecimiento, con carActer
temporal, de nuevos incentivos a la adquisici6n de
vehiculos nuevos . Con el mismo caracter y median-
te la aplicaci6n de un tipo cero, se suspende tem-
poralmente la exigencia del Impuesto Especial so-
bre Determinados Medios de Transporte respecto
de [as ventas de vehiculos que se desafecten de la
actividad de alquiler tras haber estado afectos de
forma efectiva a la misma por un periodo de mss
de dos anos .

Asimismo, la recuperaci6n econ6mica permite
incidir en los contenidos de seguridad vial y me-

dioambiental de esta disposici6n incentivadora,
compensandose la reducci6n de la deducci6n en la
cuota que se establece con una ampliaci6n de los
potenciales sujetos pasivos beneficiados, al reducir-
se a siete anos la antiguedad de Ins vehiculos cuya
baja es condici6n para acceder a los incentivos es-
tablecidos, to que puede suponer un apreciable im-
pulso a la renovaci6n del parque automovilistico y
a la mejora ambiental .

Por to demas, la naturaleza de las medidas a es-
tablecer obliga a que su adopci6n tenga lugar por
medio de una norma con rango de ley. AI mismo
tiempo, es necesario evitar que se produzca una si-
tuaci6n de discontinuidad con las disposiciones que
se adoptaron por medio del Real Decreto-
ley 4/1994, puesto que tal discontinuidad-que ten-
dria lugar con la tramitaci6n parlamentaria de un
proyecto de ley- provocaria una incertidumbre en
el mercado que perjudicaria gravemente al sector .
Todo ello configura una situaci6n de extraordinaria
y urgente necesidad, que justifica el recurso a la fi-
gura del Real Decreto-ley para la adopci6n de [as
referidas medidas.

En su virtud, en use de la autorizaci6n concedi-
da en el articulo 86 de la Constituci6n, a propuesta
de los Ministros de Economia y Hacienda, de Jus-
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ticia e Interior y de Industria y Energia y previa de-
liberaci6n del Consejo de Ministros en su reuni6n
del dia 30 de septiembre de 1994,

DISPONGO :

Articulo 1

A partir de la entrada en vigor del presence Real
Decreto-ley y hasta el 30 de junio de 1995, Ins su-
jetos pasivos del Impuesto Especial sobre Determi-
nados Medios de Transporte, regulado por la
Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Es-
peciales, tendrSn derecho a practicar en la cuota del
impuesto una deducci6n lineal, con arreglo a [as
normas siguientes :

1 .° Cuando el tipo impositivo aplicable sea el
previsto en el apartado 1 del articulo 70 de la Ley
38/1992, de Impuestos Especiales, el importe de la
deducci6n practicable en la cuota serd de 80.000
pesetas .
2." Cuando el impuesto sea exigible a un tipo di-

ferente del contemplado en el mimero anterior, el
importe de la deducci6n practicable en la cuota sera
la cantidad en pesetas que resulte de multiplicar el
tipo impositivo aplicable por el m6dulo 6.153 .
3.' En ningun caso, el importe de la deducci6n

practicable en la cuota podr5 ser superior a esta
61tima .

Articulo 2

1 . Lo dispuesto en el articulo anterior s61o sera
aplicable en relaci6n con la primera matriculaci6n
definitiva de vehiculos autom6vilcs de turismo nue-
vos que se efectue a nombre de sujetos pasivos del
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de
Transporte, que acrediten ser titulares, a la fecha
de la entrada en vigor del presence Real Decreto-
ley, de un vehiculo autom6vil de turismo que cum-
pla [as siguientes condiciones :

a) Tener, en el momento en que sea aplicable
la deducci6n a que se refiere el articulo 1 de este
Real Decreto-ley, una antigiiedad igual o superior
a siete anos . Dicha antigiiedad se contar5 desde la
fecha en que hubiera sido objeto de su primera ma-
triculaci6n definitiva .

b) Haber sido dado de baja definitiva por des-
guace dentro del periodo de vigencia del presence
Real Decreto-ley .

2 . Los requisitos enteriores se acreditarAn en el
momento de efectuar la primera matriculaci6n de-
finitiva del vehiculo autom6vil de turismo nuevo,
adjuntando al justificante del ingreso del impuesto
el documento acreditativo de la baja definitiva del
correspondiente vehiculo autom6vil de turismo, ex-
pedido por la Direcci6n General de TrSfico o por
los correspond ientes 6rganos dependientes de la
misma.

Articulo 3
1 . Durante un periodo que concluir5 el dia 30

de junio de 1995, los empresarios dedicados a la ac-

tividad de alquiler de vehiculos que, por aplicaci6n
de to dispuesto en los articulos 65 .3, 66 .1 .c) y 67 .c)
de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impues-
tos Especiales, deban efectuar la autoliquidaci6n e
ingreso del impuesto al desafectar de dicha activi-
dad un vehiculo autom6vil de turismo que Ileve mas
de dos anos afecto exclusivamente a la misma (en
to sucesivo «vehiculo desafectado»), podrSn bene-
ficiarse de la aplicaci6n de un tipo impositivo cero
en la prActica de dicha autoliquidaci6n .
2. Para la aplicaci6n de to dispuesto en el apar-

tado anterior, losinteresados presentardn[a respec-
tiva declaraci6n-liquidaci6n con aplicaci6n del tipo
impositivo cero ante la dependencia o Secci6n de
Gesti6n Tributaria de la Delegaci6n o Administra-
ci6n de la Agencia Estatal de Administraci6n Tri-
butaria correspondiente, la cual, una vez verificado
el cumplimiento de las condiciones previstas en el
apartado anterior, proceder3 a su visado, entregan-
do al interesado el ejemplar a 61 destinado y el
ejemplar para la Administraci6n .

3. Para que la transmisi6n del vehiculo desafec-
tado surta efectos ante el 6rgano correspondiente
de la Direcci6n General de Tr6fico, sera necesario
aportar ante el mismo, siempre con anterioridad al
30 de junio de 1995, el ejemplar para la Adminis-
traci6n de la declaraci6n-liquidaci6n, en el que
conste el visado de la Administraci6n Tributaria de
acuerdo con to establecido en el apartado anterior .

Articulo 4

A los efectos del presence Real Decreto-ley se
considerarAn vehiculos autom6viles de turismo los
vehiculos comprendidos en los apartados 22 y 26
del anexo del Real Decreto Legislativo 339/1990,
de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto arti-
culado de la Ley sobre Trafico, Circulaci6n de
Vehiculos a Motor y Seguridad Vial .

Disposici6n adicional fnica

La autoliquidaci6n e ingreso del impuesto con
aplicaci6n de la deducci6n lineal prevista en el ar-
tfculo 1 del presence Real Decreto-ley se efectuara
mediante el modelo 567, aprobado por Orden del
Ministro de Economia y Hacienda de 20 de abril de
1994 («Boletin Oficial del Estado,, del 22) .

Disposici6n transitoria 6nica

La deducci6n lineal a que se refiere el articulo 1
del presence Real Decreto-ley podra practicarse por
sujetos pasivos titulares de vehiculos autom6viles
de turismo que hubieran sido dados de baja defini-
tiva por desguace dentro del perfodo de vigencia
del Real Decreto-ley 4/1994, de 8 de abril, de me-
didas transitorias y urgentes de carScter fiscal para
la renovaci6n del parque de vehiculos de turismo,
siempre que dichos sujetos pasivos no se hubiesen
beneficiado de la deducci6n lineal prevista en dicho
Real Decreto-ley .
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Disposici6n final primera Disposicidn final segunda

Se autoriza a los Ministros de Economia y Ha- EI presente Real Decreto-ley entrar5 en vigor el
cienda, de Justicia e Interior y de Industria y Ener- dia 13 de octubre de 1994 .

gia para que, en el 5mbito de sus respectivas com- Dado en Madrid a 30 de septiembre de 1994 .
petencias, dicten las normas de desarrollo necesa- JUAN CARLOS R.
rias para la ejecuci6n del presente Real Deere- El Presidcnte del Gobicrno,
to-ley . HUM GONZALEZ MARQUEZ

RESOLUCION DE 3 DE NOVIEMBRE DE 1994, DEL CONGRESO DE LOS
DIPUTADOS, POR LA QUE SE ORDENA LA PUBLICACION DEL
ACUERDO DE CONVALIDACION DEL REAL DECRETO-LEV
10/1994, DE 30 DE SEPTIEMBRE, DE INCENTIVOS FISCALES DE
CARACTER TEMPORAL PARA LA RENOVACION DEL PARQUE DE
VEHICULOS DE TURISMO (<<BOE» num . 268, de 9 de noviembre
de 1994) .

De conformidad con to dispuesto en el articu-
lo 86 .2 de la Constituci6n, el Congreso de los Di-
putados, en su sesi6n del dia de hoy, acord6 con-
validar el Real Decreto-Icy 10/1994, de 30 de sep-
tiembre, de incentivos fiscales de caracter temporal
para la renovaci6n del parque de vehiculos de tu-
rismo, publicado en el «Boletin Oficial del Estadoo
mimero 244, de 12 de octubre de 1994 .

Se ordena la publicaci6n para general cono-
cimiento .

Palacio del Congreso de los Diputados, 3 de no-
viembre de 1994.-El Presidente del Congreso de
los Diputados, Pons Irazazabel .
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